
  

  

 

COMUNE DI BARUMINI 
PROVINCIA DEL SUD SARDEGNA 

 

Viale  San Francesco, 5 – c.a.p. 09021  Barumini – tel. 070/9368024 – fax 070/9368033 – Email protocollo@comune.barumini.ca.it 

 
 

DETERMINAZIONE 
DEL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 

 
 

N. 202 - Reg. Gen. 530 del 09-10-2023 ORIGINALE 
 
 
 
 

Oggetto: Impegno di spesa a seguito di approvazione della perizia di variante per nuovi 
lavori relativi agli "Interventi di completamento centro di raccolta comunale" 
CUP C99J2103360002 in favore della Ditta TRE EMME SERVICES (CIG 
Z67397DD5F) e del professionista Dott. Agr. Marco Ignazio Atzeni (CIG 
ZA63583C2D) 

 

Il Responsabile del Settore Tecnico 
 

VISTO: 
 Il Decreto del Sindaco n. 7 del 01/12/2021, con il quale il sottoscritto Perito Edile Paolo Migheli è 

stato nominato Responsabile dell'Area Tecnica. 

 La delibera del Consiglio Comunale n. 13 in data 10/04/2022  con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione Finanziario 2022-2024, e il Bilancio di previsione 2023/2025 in fase di 
predisposizione; 

 Lo statuto del Comune di Barumini, approvato con Deliberazione del C.C. n. 13 del 03.04.2001; 

 Il T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali approvato con D. Lgs. 18.8.2000, n° 267; 

 il Regolamento di Organizzazione degli uffici e dei servizi comunali, approvato con deliberazione G. 
C. n° 85 del 29/12/2010 e successive modificazioni; 

PREMESSO: 

 Che l’Amministrazione Comunale ha ricevuto un finanziamento di € 40.000,00 dall’Assesorato 
Regionale all’Industria   per l’esecuzione di interventi di “Completamento del Centro di Raccolta 
Comunale”; 

 Che è intenzione dell’Amministrazione Comunale completare l’Ecocentro esistente;   

 Che all’intervento in oggetto è stato attribuito il CUP C99J2103360002 per un importo di Euro 
40.000,00; 

 Che a tal fine è stato affidato con Determinazione n. 84 del 11/05/2022 l’incarico al Dott. Agronomo 
Marco Ignazio Atzeni per la predisposizione del Progetto Definitivo-Esecutivo e per la Direzione dei 
Lavori e coordinamento della sicurezza; 

VISTO  il progetto esecutivo approvato con Delibera della G.C. n. 93  del 23/11/2022; 



  

2 

VISTA la procedura di gara espletata con la piattaforma Sardegna Cat con riferimento gara n. 
rfq_407180 che vede aggiudicataria la Ditta TRE EMME SERVICES, con sede a Lunamatrona in Via  
Garibaldi 8, CF.03192580920 che ha praticato il ribasso del 1,15 % sull’importo a base di gara di € 
26136,28 oltre ad € 663,72 per oneri sulla sicurezza non soggetti a ribasso, per un importo complessivo 
di € 26.499,43 più IVA al 10%  per un totale complessivo di € 29.149,38; 

RICHIAMATA la determinazione n. 34 – Reg. Gen. 86 del 09/02/2023 recante “AGGIUDICAZIONE E 
IMPEGNO DI SPESA per affidamento diretto con RDO su piattaforma Sardegna CAT di interventi di 
completamento centro di raccolta comunale ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett a) del D.lgs. n. 50/2016 
s.m.i.CIG Z67397DD5F CUP C99J2103360002” in favore della ditta TRE EMME SERVICES sopra 
generalizzata; 

VISTO il contratto di appalto stipulato in data 19/05/2023; 

DATO ATTO che: 
 con verbale in data 29/05/2023 sono stati consegnati i lavori in oggetto, e che gli stessi in virtù del 

CsA sarebbero dovuti concludersi entro il 28/07/2023 (60 giorni);  

 A seguito delle valutazioni tecniche relative a problematiche impreviste e imprevedibili, sentito il 
parere del Responsabile Unico del Procedimento, si è reso necessario redigere una perizia di 
variante;  

 con verbale del 27/07/2023, i lavori furono sospesi al fine di poter redigere gli elaborati relativi alla 
suddetta perizia; 

 con deliberazione di Giunta Comunale n. 72 del 27/09/2023 recante “Lavori di Completamento del 
Centro di Raccolta Comunale" CUP C99J2103360002 - Approvazione perizia suppletiva di variante” 
è stata approvata la perizia suppletiva e di variante n. 1; 

 con verbale ripresa lavori n. 1 del 29/09/2023 sono ripresi i lavori con nuovo termine contrattuale al 
15/10/2023; 

VISTO il quadro economico approvato a seguito della perizia di variante e raffrontato lo stesso con il 
quadro economico di aggiudicazione: 

 
1. PROGETTO 

ESECUTIVO 

2022 

2. PERIZIA DI 
VARIANTE 

2023 

DIFFERENZE 

A. IMPORTO DEI LAVORI  

Importo dei lavori a base d’asta 26.136,28 € 26.697,04 € + 560,76 € 

A dedurre ribasso d’asta 1,15% 300,57 € 307,02 € + 6,45 € 

Importo lavori ribassati 25.835,71 € 26.390,03 € + 554,31 € 

Importo per oneri di sicurezza  non 
soggetti a ribasso               

663,72 € 663,72 € 0,00 € 

Importo lavori e sicurezza 
comprensiva di ribasso d’asta 

26.499,43 € 27.053,75 € + 554,31 € 

B. SOMME A DISPOSIZIONE  

Incentivi funzioni tecniche 536,00 € 547,22 € + 11,22 € 

IVA sui lavori  10%                                                               2.649,94 € 2.705,37 € + 55,43 € 

Spese tecniche: progettazione, 
Direzione dei Lavori, coordinamento 
sicurezza 

7.435,91 € 7.595,45 € +159,54 € 



  

3 

Oneri previdenziale 4% 297,44 € 303,82 € + 6,38 € 

IVA  sulle spese tecniche 1.701,34 € 1.737,84 € + 36,50 € 

Spese per pubblicità e oneri 
amministrativi  

30,00 € 30,00 € 0,00 € 

Imprevisti IVA compresa 519,31 € 0,00 € - 519,31 € 

Totale somme a disposizione  13.169,94 € 12.919,70 € - 250,24 € 

C. TOTALE A + B 39.669,37 € 39.973,45 € + 304,08 € 

D. Economie globali 330,63 € 26,55 € - 304,08 € 

TOTALE INTERVENTO 40.000,00 € 40.000,00 € 0,00 € 

 

RITENUTO NECESSARIO procedere con l’impegno delle somme di seguito indicate: 
 € 554,31 oltre IVA nella misura del 10% per un totale di € 609,74 in favore della ditta TRE EMME 

SERVICES, con sede a Lunamatrona in Via Garibaldi 8, CF.03192580920, per i nuovi lavori di 
completamento dell’econcentro comunale, le cui somme sono derivanti dalle economie d’asta 
relative all’aggiudicazione dei lavori di cui alla determinazione sopra; 

DATO ATTO che risulta necessario integrare l’impegno assunto sul Capitolo 3608, Imp. FPV 334-2022 
del 07/07/2023 con ulteriori € 714,92 in favore del professionista incaricato Dott. Agr. Marco Ignazio 
Atzeni con sede a Sanluri in ViaPergolesi n. 8   avente codice fiscale TZN GZM 63S06 A614O; 

VISTO: 

 Il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 "Codice dei contratti pubblici"; 

 La Legge Regionale n. 8/2018, 

 Le Linee guida ANAC, in particolare le Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 
elenchi di operatori economici; 

RITENUTO opportuno procedere in merito all'impegno suddetto; 

 

DETERMINA 

1) DI DARE ATTO che la premessa sopra riportata è parte integrante e sostanziale della presente  
determinazione; 

2) DI DARE ATTO: 
 che i nuovi lavori di completamento dell’ecocentro comunale determinati a seguito 

dell’Approvazione della perizia suppletiva di variante ammontano ad € 554,31 oltre IVA nella 
misura del 10% per un totale di € 609,74; 

 che le ulteriori spese tecniche derivanti dalla perizia suppletiva di variante ammontano ad un 
totale complessivo di € 714,92 oneri previdenziali pari al 4% e iva nella misura del 22%; 

3) DI DISIMPEGNARE le somme totali: 
 di € 1.045,54 nel capitolo 3608 codice 09.03-2.02.01.09.999 Impegno FPV 333-2022 Sub 2 del 

Bilancio relativo all’esercizio 2023; 

 di € 279,12 nel capitolo 3608 codice 09.03-2.02.01.09.999 Impegno FPV 333-2022 Sub 3 del 
Bilancio relativo all’esercizio 2023; 



  

4 

4) DI IMPEGNARE: 
 la somma totale di € 609,74 IVA nella misura del 10% inclusa in favore della ditta TRE EMME 

SERVICES, con sede a Lunamatrona in Via Garibaldi 8, CF.03192580920, per i nuovi lavori di 
completamento dell’ecocentro comunale di cui al punto precedente, le quali trovano la relativa 
copertura finanziaria nel capitolo 3608 codice 09.03-2.02.01.09.999 Impegno FPV 333-2022 
Sub. 6; 

 la somma totale di € 714,92 in favore del professionista incaricato Dott. Agr. Marco Ignazio 
Atzeni   con sede a Sanluri in ViaPergolesi n. 8   avente codice fiscale TZN GZM 63S06 
A614O per le ulteriori spese tecniche derivanti dalla perizia suppletiva di variante le quali 
trovano la relativa copertura finanziaria nel capitolo 3608 codice 09.03-2.02.01.09.999 Impegno 
FPV 333-2022 Sub. 7; 

5) DI DARE ATTO che le somme di cui al punto sopra saranno esigibili nell’esercizio 2023; 

6) DI DARE ATTO che le somme di € 11,22 in favore dell’Ente destinate agli per incentivi alle funzioni 
tecniche saranno impegnate con successivo atto formale; 

7) DI DARE ATTO che: 

 ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 che 
il presente provvedimento, oltre all'impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell'ente e pertanto sarà 
sottoposto al controllo contabile del Responsabile del servizio finanziario, da rendere mediante 
apposizione del visto di regolarità contabile e dell'attestazione di copertura finanziaria allegati 
alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale; 

 non sussistono in capo al sottoscritto cause di conflitto di interesse, anche potenziale, di cui 
all'art. 6-bis della Legge n. 241/90 e s.m.i. come introdotto dall'art. 1, comma 41 della Legge n. 
190/2012; 

 il presente provvedimento sarà pubblicato alla sezione trasparenza del sito internet del comune 
di Barumini ai sensi degli artt. 26 e 27 del D.Lgs 33/2013;  

8) DI TRASMETTERE il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e 
l’attestazione della copertura finanziaria della spesa. 

  
Il Responsabile del Settore Tecnico 

 (P.E. Paolo Migheli) 
 
 
 

Visto in ordine alla regolarità contabile ed alla attestazione della copertura finanziaria indicata. 
Barumini,  

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
(Dott.ssa Valentina Vincis) 

 


